(29) Sozomenus hist. eccl. a. a. D., nach dem Gebrauch der Römischen Kirche zu seiner Zeit: Illic — perspicuus est poenitentium locus, in quod stant moesti ac veluti lugentes. Peracta autem liturgia a mysteriis exclusi, quae ad initiatos pertinent, cum lamentatione et planctu ad terram sese pronos projiciunt. Episcopus ex adverso cum lachrymis accurrens, et ipse ad pavimentum lamentando provolvitur, et universa ecclesiae multitudo lachrymis suffunditur. Postea Episcopus primus exurgit et jacentes erigit, et quatenus convenit pro peccatis poeniten-

nachher in der abendländischen Kirche durch das Ansehen der Römischen Bischöfe die allgemeine.

Eben so gewiß ist es, daß zu dieser Zeit noch kein Kirchengesetz das Bekenntniß verborgener Vergehungen gebot (30), sondern die Einrichtung nur für die bestand, welche sich in ihrem Gewissen verpflichtet hielten, sich einer solchen äußeren Buße zu unterwerfen. Erst späterhin, nachdem die Strenge der öffentlichen Bußen sich ganz verloren hatte, und offenkundigen Sündern, die man in der älteren

tium facta oratione ex ecclesia illos demittit. Seorsum quisque sponte sua vel jejuniis, vel balnei aut eduliorum abstinencia, sive aliis modis, secundum quod jussus est, sese affligens, tempus exspectat, quod episcopus determinavit. Constituto autem die peccati mulcta, quasi debito quodam, remissa, populo in ecclesia conjungitur.

(30) Am deutlichsten geht Dieß aus den Gründen hervor, aus welchen P. Leo der Gr. den Bischöfen seiner suburbicarischen Provinz, die bekannten Vergehen öffentlich bekannt zu machen, untersagt. Ep. 168 (fratr. Baller. Tom. I. pag. 1431): De poenitentia — ne de singulorum peccatorum genere, libello scripta confessio publice recitetur; cum reatus conscientiarum sufficiat solis sacerdotibus indicari confessione secreta. — Quia non omnium hujusmodi sunt peccata, ut ea, qui poenitentiam poscunt, non timeant publicare; — ne multi a poenitentiae remediis arceantur, dum aut erubescunt, aut metuunt inimicis suis sua facta reservari, quibus possint legum constitutione percelli. Sufficit enim illa confessio, quae primum deo offertur, tum etiam sacerdoti, qui pro delictis poenitentium precator accedit. Tunc enim demum plures ad poenitentiam poterunt provocari, si populi auribus non publicetur conscientia contentis,

Kirche nie wieder zur Kirchengemeinschaft zugelassen haben würde, (aus Indulgenz) nur eine Pönitenz von kurzer Dauer auferlegt wurde, entstand die Lehre, daß keine Vergebung der Sünde ohne Bekenntniß derselben vor dem Priester (Beichtvater) und ohne übernommene Pönitenz zu hoffen sey, und Gnocenzi III. machte es zum Kirchengesetz, daß alle Sünden gebeichtet werden müßten, und der Beichtvater sich bemühen solle, ihre genauesten Umstände zu erfahren (31), wodurch er zwar den Einfluß des Pfarrers auf seine Pfarrkinder, aber wenig die Sittlichkeit und die Sittendisziplin beförderte.